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	 25  февраля  2022 г.
	№__42___

	
	

	
	Главе Верхнекетского района

Альсевич С.А. 


Уважаемая Светлана Александровна!

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1478 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности» Управление финансов Администрации Верхнекетского района представляет отчет о результатах контрольной деятельности органа внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и пояснительную записку за 2021 год.  
И.о.начальника Управления финансов                                                 Н.Н.Молиборская
Бедарева Татьяна Леонидовна

главный специалист-бухгалтер-ревизор,

8(38258) 2-18-51

bedarevatl@verkhneket.gov70.ru
	Приложение

	к федеральному стандарту внутреннего
государственного (муниципального)
финансового контроля "Правила
составления отчетности о результатах
контрольной деятельности"
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Пояснительная записка
к отчету о результатах контрольной деятельности органа внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля за 2021 год

Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля осуществляет Управление финансов Администрации Верхнекетского района с 01.01.2020 года на основании пункта 3.41 Решения Думы Верхнекетского района от 26.04.2012 №19 «Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Верхнекетского района» (в редакции решений Думы Верхнекетского района от  25.02.2014 № 07, от 26.02.2015 № 09, от 27.12.2016 № 79, от 12.03.2019 № 06, от 31.10.2019 № 52, от 24.03.2020 № 29).

Начальником Управления финансов Администрации Верхнекетского района утвержден план проведения контрольных мероприятий Приказом Управления финансов от 25.12.2020 года №62-од «Об утверждении плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему финансовому контролю в Управлении финансов Администрации Верхнекетского района на 2021 год. 

По плану проведения проверок внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Верхнекетский район Томской области за 2021 год проведено 9 контрольных мероприятий. 
По результатам проведения контрольных мероприятий проверяемым объектам выдано 6 представлений об устранении выявленных нарушений. Объем средств бюджета, проверенных при проведении контрольных мероприятий, составил 72 842,51 тыс. руб. По результатам контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений на общую сумму 0,02 тысяч рублей.

Перечень нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю представлен в Таблице №1.
Таблица №1
	N пп
	Наименование проверки/ контрольного мероприятия
	Дата акта
	Выявленные нарушения
	Направлено представление, предписание
	Информация об исполнении представления, предписания

	1.
	Администрация Клюквинского сельского поселения / проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных Клюквинскому сельскому поселению на реализацию муниципальных программ: «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области»; «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года» на благоустройство общественной территории (детской площадки) по адресу: Томская область, Верхнекетский район, п.Клюквинка, ул.Центральная,4В за период с.01.01.2020г. по 31.12.2020г.
	04 февраля 2021г.                             № 26

	1. Нарушены условия исполнения договора по оплате за выполненные работы Заказчиком:

-  пункта 2.2 Договора от 09.10.2020 № 09-10/1 (нарушение срока составляет 8 календарных дней).


	Представление не направлялось
	

	2.
	Администрация Белоярского городского поселения / проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных Белоярскому городскому поселению на реализацию муниципальной программы: «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области» на благоустройство общественной территории «Парк семейного отдыха» по адресу: Томская область, Верхнекетский район, р.п.Белый Яр, ул.Рабочая, 5  за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020 г.
	12 февраля 2021г.                             № 33

	1. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» объект инфраструктуры, созданный в рамках проекта поставлен на баланс органа местного самоуправления с нарушением срока, 11 января 2021 года (Акт о приемке выполненных работ № КС-2 от 30.09.2020 года (подписан Акт 06.10.2020 года).  
	Представление не направлялось
	

	3.
	Администрация Палочкинского сельского поселения / проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных Палочкинскому сельскому поселению на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года» на создание аллеи памяти и установку памятной Стелы по адресу: Томская область, Верхнекетский район, с.Палочка, ул.Молодежная, 24а за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.
	26 февраля 2021 № 40
	1. В нарушение пункта 3.3.12 Соглашения № 3 от 24.04.2020 года Администрацией Палочкинского сельского поселения земельный участок, расположенный по адресу: ул. Молодежная, 24а, село Палочка Верхнекетского района Томской области в муниципальную собственность не оформлен до 01 декабря 2020 года;

2. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» объект инфраструктуры, созданный в рамках проекта поставлен на баланс органа местного самоуправления с нарушением срока, 11 января 2021 года (Акт приемки проекта инициативного бюджетирования по созданию аллеи памяти по адресу: ул. Молодежная, 24а, село Палочка Верхнекетского района Томской области. Установка памятной Стелы от 01 декабря 2020 года), а основные средства приняты к учету 11.01.2021 года), спустя 1 месяц и 10 дней.
	19.03.2021 № 48

	Сопроводительные письма Администрации Палочкинского сельского поселения от 19.04.2021 № 113 , от 12.05.2021 № 142 , от 19.08.2021 №245, от 30.08.2021 № 252 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»



	4.
	Муниципальное унитарное предприятие «Катайгинское» Верхнекетского района Томской области / проверка финансово-хозяйственной деятельности  за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 года
	19 марта 2021г.                             № 02-10/3

	Совместная проверка Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования Верхнекетский район Томской области с Управлением финансов Администрации Верхнекетского района. Акт, представление Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования Верхнекетский район Томской области.
	
	

	5.
	Администрация Макзырского сельского поселения / предупреждение и выявление нарушений законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.


	14 мая 2021г.                             № 82

	1. В нарушение ч.6 ст.19 Закона 44-ФЗ, п.6 постановления Правительства РФ от 18.05.2015г. № 476 правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов своевременно не опубликовано в единой информационной системе в сфере закупок. В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено. Постановления от 21.01.2015 №15, от 16.09.2016 № 61 – размещены в единой информационной системе 14.04.2021года, постановление от 30.12.2016 года № 90 – размещено 15.04.2021 года;
2. По тексту муниципального контракта от  22.01.2020г. № 1.2020, размещенного в единой информационной системе в сфере закупок,  имеются технические ошибки при заполнении:

- дата заключенного муниципального контракта «22» декабря 2020 года;

- пункт 4.2. МК содержит недостоверную информацию. Оплата за тепловую энергию производится с 01.01.2019г. по 30.06.2019г. 10 202,04 руб. без учета НДС за 1Гкал., с 01.07.2019г. по 31.12.2019г. 10 509,51 руб. без учета НДС за 1Гкал, на основании Приказа Департамента тарифного регулирования Томской области № 1-539/9(249) от 16 октября 2019 года, хотя согласно пункта 6.1 МК от 22.01.2020 № 1.2020 срок действия контракта с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года;

3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией поселения несвоевременно внесена информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) по муниципальному контракту на услуги по передаче тепловой энергии от  22.01.2020г. № 1.2020 с МУП «Лисица». Нарушение срока составило от 3 до 14 рабочих дней.
	 02.06.2021 № 93


	Сопроводительное письмо Администрации Макзырского сельского поселения от 03.06.2021 № 222 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»



	6.
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Районный Дом творчества» Верхнекетского района Томской области / обоснованность и полнота начислений заработной платы (в том числе премиальных выплат) работникам Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Районный Дом творчества» Верхнекетского района Томской области за период  с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.
	25 июня 2021г.                             № 101

	1. В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовые договоры своевременно не вносятся изменения связанные с изменением условий оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха, изменения по ставкам.

2. В течение 2020 года директор Учреждения не ознакамливал работников под роспись с приказами о премировании.

3. В связи с неправильным исчислением среднего заработка излишне начислено отпускных Березкину А.Н. в размере 12 224,83 рублей с учетом начислений на оплату труда.


	19.07.2021 № 118
	Сопроводительные письма МАУ ДО «Районный Дом творчества» от 17.08.2021 № 164, от 31.08.2021 № 170, от 03.09.2021 № 174 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»



	7.
	Муниципальное образовательное автономное учреждение дополнительного образования «Районная детско-юношеская спортивная школа А.Карпова» Верхнекетского района Томской области / обоснованность и полнота начислений заработной платы (в том числе премиальных выплат) работникам Муниципального образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Районная детско-юношеская спортивная школа А.Карпова» Верхнекетского района Томской области за период  с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.
	06 сентября 2021 г. №133
	1. В нарушение статьи 57 ТК РФ в срочных трудовых договорах по совместительству выявлены расхождения с приказами директора. 

2. В нарушении статьи 123 ТК РФ и  Графика документооборота первичных учетных документов, поступающих в бухгалтерию (Приложение 8 к Положению об учетной политике) распоряжения на отпуск в МОАУ ДО ДЮСШ А. Карпова составлялись с опозданием (менее чем за две недели до начала отпуска).
3. В нарушение статьи 291 ТК РФ работникам, заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев, излишне выплачена компенсация при увольнении в размере 7 716,37 рублей с учетом начислений на оплату труда.

 
	01.10.2021 № 145

	Сопроводительное письмо МОАУ ДО «Районная детско-юношеская спортивная школа А.Карпова» от 27.10.2021 № 215 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»



	8.
	Администрация Белоярского городского поселения / проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных Белоярскому городскому поселению на реализацию муниципальной программы: «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года» на благоустройство территории кладбища Белоярского городского поселения за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.
	30 сентября 2021г. № 144
	1. В нарушение пункта 3.2 Договора № 58 от 06.07.2020 года оплата произведена Заказчиком с нарушением установленного срока. Нарушение составило 4 календарных дня;

2. По тексту Договора от 06.07.2020 № 58 имеются технические ошибки при заполнении:

- в пункте 1.1 Договора неверно указана дата Муниципального контракта  (согласно пункта 1.1 Исполнитель обязуется оказать услуги по осуществлению строительного контроля по Муниципальному контракту от 22.06.2020 года № Ф.2020.000065 на выполнение работ по благоустройству территории кладбища №2 в р.п.Белый Яр Верхнекетского района Томской области)  Дата заключения Муниципального контракта № Ф.2020.000065  06.07.2020.

Типичные ошибки присутствуют в следующих документах к Договору от 06.07.2020 № 58: 

- счет на оплату №15 от 01.09.2020 года;

- счет-фактуре №31 от 01.09.2020 года;

- акт оказанных услуг №28 от 01.09.2020 года.

3. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» объект инфраструктуры, созданный в рамках проекта поставлен на баланс органа местного самоуправления с нарушением срока, 29 сентября 2021 года.

	21.10.2021 № 155


	Сопроводительное письмо Администрации Белоярского городского поселения от 11.11.2021 № 02-30-2173 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»



	9.
	Муниципальное казенное учреждение «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области /   проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению «Инженерный центр» Верхнекетского района Томской области на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области» за период с 01.01.2021г. по 03.12.2021г.
	03 декабря 2021г.

№ 176
	1. В нарушении части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информация размещена на сайте www.zakupki.gov.ru  с нарушением установленных сроков:
- дополнительное соглашение от 12.08.2021 года к муниципальному контракту от 24.11.2020 № Ф.2020.000093 (нарушение составило 4 рабочих дня);

- сведения об исполнении муниципального контракта от 24.11.2020 № Ф.2020.000093 (Акты №1 от 12.08.2021 на сумму 1 212 441,81 рублей, №1 от 12.08.2021 (непредвиденные затраты) на сумму 77 920,57 рублей) (нарушение составило 1 рабочий день); 

- сведения об исполнении муниципального контракта от 01.12.2020 № Ф.2020.000095 (Акты №1 от 22.07.2021 на сумму 2 134 984,80 рублей, №2 от 22.07.2021 на сумму 1 171 405,42 рублей) (нарушение составило 2 рабочих дня); 

- сведения об исполнении муниципального контракта от 29.12.2020 № Ф.2020.000105 (Акт №1 от 22.07.2021 на сумму 993 011,34 рублей) (нарушение составило 2 рабочих дня); 

- информация об исполнении контракта,  в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта) (платежное поручение №649360 от 29.07.2021 года на сумму 993 011,34 рублей (нарушение составило 24 рабочих дня);

2.  В нарушение пункта 3.1 МК от 01.12.2020 № Ф.2020.000095 фактически работы выполнены 15.11.2021 года (нарушение сроков выполнения работ составило 75 дней);

3. В нарушение пункта 2.1 МК от 29.12.2020 № 31 фактически работы выполнены 11.11.2021 года (нарушение сроков выполнения работ составило 71 день).
	28.12.2021 №196
	Сопроводительное письмо МКУ «Инженерный центр» от 14.01.2022 №1 «О принятых мерах по устранению выявленных нарушений»




Управление финансов


Администрации Верхнекетского района











тел. (258) (начальник) 2-19-40,  (заместитель) 2-32-43,  


                 (бухгалтерия) 2-10-40,  факс 2-33-37                











636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, ул. Гагарина, д.15





mail:         � HYPERLINK "mailto:verhne@findep.tomsk.gov.ru" ��verhne@findep.tomsk.gov.ru� 







































































































































































